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Sammanfattning 

För att få bra valmöjligheter inom skola och utbildning krävs det att elever uppnår höga 

betyg. Tidigare forskning visar många olika resultat på faktorer som kan samvariera 

med elevens betyg, både positivt och negativt. De teoretiska mekanismer som tas upp i 

denna studie är Vygotskij som menar att vuxna är viktiga för barns lärande och Mead 

som har fokus på social interaktion där individer behöver ett samspel. En nedgång i 

konjunkturen kan påverka lärartätheten, det vill säga antal vuxna som finns tillgängliga i 

barnens vardag. Studien söker därför att undersöka om det går att finna korrelation 

mellan konjunkturen och skolresultat. För att besvara denna frågeställning har data 

samlats in ifrån Konjunkturinstitutet, Skolverket och Stockholmsenkäten. Korrelationen 

undersöks för skolelever i årskurs nio. Data behandlas genom regressioner och 

Spearmans korrelationstest för att undersöka om konjunkturen korrelerar med 

meritvärde eller om de ofta sammanfaller med varandra. Studien har inte funnit 

samband på en nationell nivå men i Stockholm finns en svag korrelation mellan 

meritvärde och konjunkturen. Studien har även testat för andra faktorer som elevens 

kön, lärartäthet, föräldrars utbildning och föräldrars sysselsättning, som alla korrelerar 

kraftigare med meritvärdet. Den nya aspekt denna studie lyfter fram är om skolresultat i 

Sverige i förhållande till konjunkturen korrelerar samt en uppdelning mellan nationell 

data och Stockholms data. 
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Inledning  

Skolverket rapporterar om försämrade skolresultat, jämfört med andra länder och i 

internationella studier har svenska elever blivit allt sämre de senaste tjugo åren. Det stigande 

antalet elever i klasserna och den minskade lärartätheten anges som de största anledningarna 

till försämringen (Wiklund, 2023). Även SKR:s chefsekonom, Annika Wallenskog, 

rapporterar om ett prognosticerat underskott på 28 miljarder för Sveriges kommuner och 

regioner under 2024 (SKR, 2023a). Det finns en reell risk att underskottet bidrar till att 

problemen med klasstorleken och lärartätheten kvarstår, eller till och med ett värre scenario 

där problemen ökar nästkommande år. Ett exempel på vad skolan gjorde för att spara in 

pengar på personalkostnader under de ekonomiska krisåren under 1990-talet är att en del av 

lärarledd undervisning ersattes med eget arbete. Det innebär att eleverna själva fick skriva 

och ansvara för sitt arbete, och de fick endast några få möjligheter till lärarfeedback (Ersgård, 

2016, s.28–29). Dessutom ansågs det inte självständigt om eleven ville ha hjälp eller stöd av 

läraren, det var en grund till sämre betyg, vilket i sin tur var orsaken till färre förfrågningar 

om hjälp och feedback. Eget arbete var kostnadseffektivt, kommunerna sparade på så sätt in 

det mest kostsamma posterna personal- och lokalkostnader. Besparingarna var alltså grunden 

till de försämrade elevresultaten under perioden med eget arbete (Ibid). Det vill säga att spara 

in på antalet anställda i skolan under en lågkonjunktur är ett tänkbart sätt att spara pengar eller 

sänka utgifterna på. Det kan dock ge stora konsekvenser, det finns erfarenheter som visar att 

relationen mellan elev och lärare är sannolikt den mest betydande faktorn för elevens 

välbefinnande. Relationen kan bidra till bättre förutsättningar och minska risken för sämre 

resultat och antisociala tendenser (Hattie och Yates, 2015, s.38–39).  

 

Det finns även andra erfarenheter från en experimentell studie som belyser lärarens viktiga 

roll, där läraren tillbringade extra tid med utvalda elever för kravlös interaktion. Resultatet 

och slutsatsen visar att tid och stöd från läraren kan göra skillnad, både i elevens liv, och 

skolresultat (Driscoll och Pianta, 2010, Se Hattie och Yates, 2015, s.38–39). Då det finns ett 

historiskt prejudikat för att ekonomin kan leda till stora förändringar i skolan och påverkar 

antalet lärare, och lärarnas förmåga till att effektivt utbilda barnen, finns det också ett kraftigt 

incitament att undersöka huruvida detta potentiellt kan korrelera med återkommande 
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fenomen. Skolans möjligheter fyller följaktligen en samhällsviktig funktion som behöver tas 

till vara på.  

 

Eftersom elevers betyg och kunskap är grundläggande för både eleven själv och för landets 

utveckling, och om lärartätheten och klasstorleken är den främsta anledningen till försämrade 

resultat för svenska elever (Wiklund, 2023), är det högst betydelsefullt att undersöka hur 

ekonomin påverkar skolan och skolresultaten. Därför är fokus i denna rapport om det går att 

se återkommande och systematiska förändringar i meritvärde som korrelerar med 

konjunkturförändringar. Om så är utfallet, kan politiker och beslutsfattande värja sig mot 

dessa utmaningar innan de blivit verklighet. Begreppet konjunkturförändringar har valts för 

det innefattar både landets ekonomi och sysselsättning. Landets ekonomiska situation är 

viktigt då det kan påverka både skolans intäkter och utgifter, både till lokaler och mat, samt 

att det påverkar hur mycket kommuner eller privata aktörer har tillgängligt för 

personalkostnader. Lärartäthet tas upp och kontrolleras, samt att kosten i skolan diskuteras 

eftersom även skolmaten innebär en stor kostnad för skolor och kommuner. Vidare 

kontrolleras för förälderns sysselsättning och elevens boendesituation. Sysselsättning 

kontrolleras som arbetslöshet, vilket undersöks i denna rapport genom elevens föräldrar och 

inte arbetsmarknaden som helhet. Men arbetslöshetsgraden skulle också kunna vara viktigt ur 

ett större perspektiv, tider med hög arbetslöshet påverkar också skolor och det finns en risk att 

lärartätheten går ner vid svåra ekonomiska tider. Om ena eller bägge föräldrar blir arbetslösa 

medför det en förändring i investeringsprocessen, det vill säga en period där familjens pengar, 

tid och energi behöver fördelas annorlunda. Denna process kan påverka både förälder och 

barn och kan också medföra stress. I denna studie antas därför att arbetslösheten kan påverka 

miljön i hemmet och således påverka barnets möjligheter och/eller inlärningsförmåga. Till sist 

kontrolleras även för kön och hur mycket förälderns utbildningsnivå samvarierar med 

meritvärde. Slutligen leder dessa parametrar till vilka förutsättningar eleven har att för att få 

bra betyg och lyckas i skolan, för att säkra för sina framtida studier och arbete.  

Disposition 

Uppsatsen inleds med syfte och avgränsning, följt av begreppsförklaring och 

användningsområde för konjunktur. Sedan följer en sammanfattning av teorier som används 

som referensram i undersökningen och därefter ett avsnitt om relevant tidigare forskning. 
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Efter tidigare forskning lyfts hypoteser och förväntade utfall kring konjunkturen, lärartäthet 

och till sist arbetslöshet tillsammans med boendesituation. Vidare fortsätter i rapporten en 

redovisning av metod och data där även operationalisering, reliabilitet och validitet samt etik 

diskuteras. Avslutningsvis redogörs undersökningens resultat och till sist presenteras en 

diskussion och kritisk diskussion samt förslag till framtida forskning.  

Syfte och avgränsning 

Det är viktigt att elever har samma förutsättningar i sin utbildning, oavsett om de går i skolan 

under en låg- eller högkonjunktur, de har också rätt till att känna trygghet och ha samma 

framtidsmöjligheter. Men det är den ekonomiska politiken som är avgörande för 

budgetplanering och investeringar till skolan (Konjunkturinstitutet, 2022, s.21). 

Frågeställningen för studien blir därför om det finns ett samband mellan låg- eller 

högkonjunktur och elevers skolresultat i Sverige, och syftet uppnås genom att undersöka om 

det går att identifiera en korrelation mellan meritvärde och konjunkturen. Skolresultat som 

jämförs med konjunkturen avgränsas till meritvärde för barn i årskurs 9 i hela Sverige och 

inkluderar både kommunala skolor och friskolor. Studien kommer även att fokusera på data 

från Stockholmsenkäten och därmed delvis avgränsas till Stockholm. I studien kontrolleras 

även om konjunkturen korrelerar med skolresultat genom faktorer i skolan eller hemmet. 

Variabeln för skolan är lärartäthet och variablerna för hemmet är, om en eller bägge föräldrar 

är arbetslös, boendesituation samt förälderns utbildningsnivå. Utöver faktorer kring skola och 

hem kontrolleras även för elevens kön. Det finns tidigare forskning om ekonomi och 

skolresultat, till exempel i USA, men det är svårare att hitta liknande forskning i Sverige. 

Avgränsningen i studien är Sveriges uppmätta konjunkturförändringar från 

konjunkturinstitutet och meritvärde från Skolverket, samt betyg och relevant data från 

Stockholmsenkäten där elever i Stockholms 14 stadsdelar har fått svara på frågor om sig 

själva vartannat år. Till skillnad från andra rapporter har denna undersökning fokus på 

ekonomin, och inte endast arbetslöshet.  

Konjunkturen, politiken och ekonomin 

Den statliga myndigheteten Konjunkturinstitutet, gör prognoser om konjunkturen som utgör 

beslutsunderlag för den svenska ekonomiska politiken (Konjunkturinstitutet, 2022, s.3). Vid 

en uppgång av konjunkturen ökar efterfrågan, produktionen och effektivisering av 
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produktiviteten, vilket leder till lägre arbetslöshet. Efter uppgången följer en period av 

högkonjunktur. Då är produktionsnivån hårt ansträngd och överbelastad och kommer inte 

kunna hålla samma konstanta nivå, vilket resulterar i brist på resurser och flaskhalsar (Eklund, 

2020, s.220–237). Företagen är då överinvesterade vilket leder till att ränteläget förändras och 

ekonomin börjar vända mot en konjunkturnedgång, som leder till att marknaden blir 

återhållsam och försiktig. Investeringar och produktionsnivån faller och pessimismen börjar ta 

över, företagen får en överkapacitet och behöver göra sig av med personal. Arbetslösheten 

ökar och samhället hamnar i en lågkonjunktur (Eklund, 2020, s.236–237). Konjunkturen 

påverkar och går hand i hand med ekonomi, arbetslöshetsnivåer och produktion. 

 

Valet av konjunktur till undersökningen förklaras genom att det är ett prognostiserat värde 

som innehåller både landets ekonomi och sysselsättningsgrad, begreppet inflation valdes bort 

då det gäller prisnivåer (Eklund, 2020, s.218) och begreppet BNP valdes inte för det 

innehåller mer än bara sysselsättning och ekonomi. I måttet BNP inkluderas även till exempel 

obetalt arbete i hemmet och svartarbete (Ibid, s.181), vilket inte faller inom studiens 

avgränsning. Målet är att undersöka om det går att se ett samband mellan konjunkturen samt 

dess medföljande aspekter och meritvärde hos elever. Om det går att upptäcka ett samband, 

skulle politiker kunna agera proaktivt för ett bättre skolresultat genom sitt politiska arbete via 

estimerade konjunkturförändringar. För undersökningen anses att konjunkturen är ett starkt 

mått, även fast det är prognostiserat. Konjunkturinstitutet (2023, s.23) skriver att 

barometerindikatorn tydligt korrelerar med BNP och därför är en bra indikator på 

konjunkturen. I Konjunkturinstitutets fördjupnings-PM (2012) skriver de om hur finanskrisen 

2008 påverkade Sveriges kommuner ekonomiskt. Kommunerna påverkas genom att 

arbetslösheten stiger och skattebetalarnas intäkter minskar, kommunalskatterna täcker cirka 

70 % av kommunernas intäkter (SKR, 2021). Det vill säga, under en finanskris kan 

kommuner förvänta sig lägre intäkter, vilket i sin tur kan leda till en återhållsam ekonomisk 

politik, till exempel att kommunerna tvingas till minskad konsumtion. Under 2022 var 

personalkostnader den absolut största utgiften för Sveriges kommuner, det motsvarade hela 

54,6% (SKR, 2023b). Riktade statsbidrag kan dock användas av politiker som ett verktyg till 

kommunerna för att undvika alltför återhållsam budgetering för kommunala skolor 

(Konjunkturinstitutet, 2012, s.9).  

 

Många friskolor fungerar som privata vinstdrivande företag och efterfrågan av arbetskraft 

styrs av kapital. Det finns alltid en övervägning och en balansgång som ett vinstdrivande 
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företag försöker hålla, det är mellan arbetskraft och kapital, samt vid vilket läge företaget kan 

vinstmaximera (Björklund, 2013, s.82–83). Eftersom bland annat hyror, råvarupriser och 

personalkostnader, kan komma att öka under en lågkonjunktur, kommer även vinstdrivande 

friskolor att reagera på konjunkturförändringar.  

Teori 

Lev S Vygotskij har en central roll i kunskapen om pedagogiken och har gjort starka avtryck 

med sina teorier. I Sverige har Vygotskijs teorier uppmärksammats genom att de är med i 

Läroplanskommitténs redogörelse, Skola för bildning, SOU 1992:94, där han bidrar till ny 

pedagogisk inriktning (Vygotskij, 1999, s.14). I Vygotskijs teori, ZPD (Zone of proximal 

development), menar han att vuxna är nödvändiga och grundläggande för barns lärande och 

utveckling, samt i Vygotskijs viktigaste arbete, Tänkande och språket, (Ibid, s.7) lägger han 

till att barn kan endast lära sig vissa vardagliga färdigheter genom uppväxten. För 

vidareutveckling inom skola och mer vetenskapliga förmågor behöver barnet mer konstant 

vägledning och stöd av en vuxen. Vygotskij skiljer på vardagliga begrepp och vetenskapliga 

begrepp. För att barnet ska förstå de vardagliga begreppen behöver de hjälp från vuxna i sin 

omgivning och vardag, och för att förstå de svårare vetenskapliga begreppen behöver barnet 

lärare eller pedagoger i skolan (Ibid, s.254–255 och 271). Läraren ordnar en arena i skolan för 

barnens lärande, lärarna är förebilder och kunskapskällor som behövs i arenan för att 

välkomna alla barn att delta för utveckling och kunskap (Strandberg, 2014, s.51). Skolan och 

skolundervisningen är den sociokulturella process som utvecklar den psykologiska aspekten 

hos eleven. Vuxna och barns samarbete är av stor betydelse som ger barnet ett socialt 

sammanhang (Bråten, 1998, s.23).   

 

Det interaktionistiska perspektivet menar att människan är en social varelse. Sociala relationer 

är det som gör oss till människor samt det som lär oss vad olika roller och relationer i livet 

innebär. Dessutom är det sociala relationer som ger oss kunskap om hur vi ska agera i 

förhållanden till andra individer, det är handlingar som beskriver grupper och människor 

(Hwang och Nilsson, 2011, s.69). Vidare används olika sociala beteendemönster i olika 

sammanhang. Därför är det viktigt att det finns vuxna som kan assistera barn med att bygga 

upp och ta del av den sociala gemenskapen tidigt inom det akademiska livet. Därför är den 

sociala vardagen avgörande för elever genom interaktion och sociala relationer med kamrater, 

lärare och andra vuxna. I George Herbert Meads teori om medvetandet och jaget menar han 
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att individer agerar efter betydelse, och att individens sociala- och personliga utveckling sker i 

interaktion med andra, vuxna som barn (Mead, 1934, s.201–202; Hwang och Nilsson, 2011, 

s.69). I Meads reflektioner om medvetandet och jaget i sociala sammanhang och sociala 

processer, agerar individer efter omgivningen med sina egna unika reflektioner. De unika 

reflektionerna sker utefter de sociala och organisationella sammanhang och relationsmönster 

som individen brukar befinna sig i. Varje individuell person har sina beteendemönster i olika 

sammanhang, men de måste även anpassa sig till omgivningen för att förbli en del av den 

sociala gemenskapen (Mead, 1934, s.200–202). Mead skiljer på medvetandet och jaget, 

erfarenheter skapar medvetande som i sin tur formar jaget. Medvetandet är i jämförelse till sin 

omgivning och i direkt relation till det ”jag” man utvecklas till (Mead, 1934, s.201–204). 

Både interaktionistiska perspektivet och jaguppfattningen menar att individer behöver sociala 

sammanhang som bildar oss och hjälper oss att utvecklas. Barn reflekteras på vuxnas 

beteende och kunskap och det är vuxna som vägleder barn i både insikt, lärdom och social 

kompetens. Kopplat till Vygotskijs teori kommer den vuxna i detta sammanhang vara 

avgörande för vilken betydelse, upplevelse och reaktion eleven har eller får, om eleven känner 

sig betydelsefull och vill leva upp till förväntningar, eller om de sociala relationerna har andra 

betydelser som eleverna försöker uppfylla. 

 

Det finns dock teoretiker som är av den motsatta synen, Jean Piaget, teori är att barn är 

kapabla till att konstruera egen kunskap. Piaget ansåg att utveckling och utbildning är 

någorlunda skilda från varandra, medan Vygotskij menar att de är starkt sammankopplade 

(Hwang och Nilsson, 2011, s.65–67). Vygotskijs teorier är relevanta för denna studie då de 

berör behovet av vuxna i barns vardag både som vägledning samt som stöd för lärandet, och 

att Vygotskijs teorier används i svenska läroplanen blir det en stark bas för studiens teori. 

Vidare har Meads teorier också mycket fokus på behov av stöd, och visar att det är viktigt för 

även äldre barn att ha möjlighet till interaktion med vuxna för att förstå mer komplexa 

lärdomar. 

Tidigare forskning 

Organisationen Sveriges Kommuner och Regioner (skrivs hädan efter som SKR) menar att 

det inte finns något som tyder på att mer pengar till skolan ger ett bättre skolresultat, SKR 

fortsätter med att det är beroende av hur pengarna och resurserna används på skolan som ger 

effekt, inte summan (SKR, 2023c). Det finns utländska studier som visar ett motsatt resultat, 
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till exempel undersökningar i USA, om hur ökad investering påverkar skolresultat (Jackson 

m.fl, 2015) och hur den ekonomiska krisen 2008 påverkade skolresultat för elever (Shores och 

Steinberg, 2019). Bägge studier använde sig av stora urval samlat runt om i USA, Jackson 

m.fl har 15 353 elever i sin undersökning och Shores och Steinberg har 89 210 elever. Jackson 

m.fl (2015) utförde en longitudinell undersökning och observerade elever födda 1955 - 1985 

och följde eleverna in i vuxenlivet för att undersöka deras arbetsprestationer. Resultaten visar 

att vid ökade investeringar i skolan under elevernas skoltid har en större betydelse för barn 

från låginkomstfamiljer än barn från icke låginkomstfamiljer. Barn från låginkomstfamiljer 

visar en relativt större framtida löneökning och minskad risk att själva hamna i 

låginkomstspannet (Jackson m.fl, 2015, s.39). Studien visar att för elever från 

låginkomstfamiljer i USA ger en investeringsökning på tio procent i genomsnitt 0,43 fler 

studieår, 9,5% högre lön och en minskad risk för fattigdom på 6,8 procentenheter (Jackson 

m.fl, 2015, s.3). Tack vare Jackson m.fl (2015) longitudinella tillvägagångsättet och antalet 

inkluderade kontrollvariabler, hävdar de stöd för kausalitet (Jackson m.fl, 2015, s.4). Shores 

och Steinberg (2019) däremot hävdar inte kausalitet i sin kvantitativa studie, även fast de fann 

korrelation mellan ”negativa ekonomi-chockar” och sämre skolresultat (Shores och Steinberg, 

2019, s.11). Studien publicerades 2019, men undersökte hur den ekonomiska krisen 2008 

påverkade skolelevers resultat. De tar hänsyn till både arbetskraft och ekonomi, de menar 

precis som Jackson m.fl (2015), att det finns korrelation mellan skolresultat och ekonomin 

(Shores och Steinberg, 2019, s.16). Även Shores och Steinberg (2019) menar att satsningar i 

skolan är mer avgörande för låginkomstfamiljers barn än de barn som kommer ifrån andra 

socioekonomiska grupper. Det ser även att äldre barn drabbas i större omfång än yngre barn 

(Shores och Steinberg, 2019, s.16). Att det drabbar äldre mer än yngre stödjer Vygotskijs 

teori, då elever kunskapsmässigt klarar av att uppnå en viss nivå själv, sedan behöver eleverna 

mer stöd och hjälp av vuxna och lärare, vilket det var en minskning av under recessionen 

2008 i USA (Shores och Steinberg, 2019, s.1). Det är dock viktigt att komma ihåg att USA 

och Sverige inte har likadant fungerande välfärd och skolsystem.  

 

Blatchford m.fl (2009) och Wren (2017) har utfört en undersökning i Storbritannien om 

lärarassistenters roll i klassrummet, likt en undersökning som Lindqvist m.fl (2020) gjort i 

Sverige. I Storbritannien heter rollen lärarassistenter vilket har samma innebörd som 

elevassistenter i Sverige (Lindqvist m.fl, 2020, s.115) och används synonymt hädan efter. 

Lindqvist m.fl (2020), Blatchford m.fl (2009) och Wren (2017) är överens om att 

elevassistenters roll ger positiva resultat i klassrummet, och Blatchford m.fl (2009, s.664) 
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refererar till andra studier som även de gett en positiv bild av elevassistenters närvaro i 

klassrummen. Andelen vuxna i jämförelse till elever (CSPAR Class Size and Pupil Adult 

Ratio) visade att elevassistenter gav större utrymme generellt till undervisning och bättre 

uppmärksamhet från eleverna, det visade även att det var lättare för läraren att kontrollera 

klassrummet samt att läraren inte behövde sätta lika mycket tid på negativt beteende 

(Blatchford m.fl, 2009, s.661, 664–665, 680). Till skillnad från Blatchford m.fl (2009) som 

utförde en observationsstudie, genomförde Wren (2017) en intervjuundersökning för att förstå 

elevassistenters roll. Resultatet synliggjorde att elevassistenter hjälper till mycket i skolan, de 

hjälper till med akademiskt arbete, social stöttning, fysisk hjälp att ta sig från en plats till en 

annan, men mest stöttning ger de inom området beteende (Wren, 2017, s.10). Men precis som 

Lindqvist m.fl (2020) kommer Wren (2017) fram till att det finns en del förvirring i 

elevassistenters roll och förväntningar (Wren, 2017, s.17). Wren (2017) och Lindqvist m.fl 

(2020) har liknande diskussioner, för att få ut det mesta behöver elevassistenter har en 

tydligare rollbeskrivning och ansvarsfördelning (Lindqvist m.fl, 2020, s.133). Även fast 

Lindqvist m.fl (2020) visar ett positivt resultat med elevassistenters närvaro i klassrummet, 

menar Lindqvist m.fl även att det nödvändigtvis inte behöver vara just elevassistenter, det 

skulle kunna vara lärare och/eller logoped också (Lindqvist m.fl, 2020, s.116).  

 

Institutet för Arbetsmarknads- och Utbildningspolitisk Utvärdering (skrivs hädan efter som 

IFAU) har undersökt hur det påverkar barn när en förälder blir av med jobbet på grund av en 

arbetsplatsnedläggning (IFAU, 2019). De menar att barns utveckling kan drabbas av 

förälderns/föräldrarnas arbetsförlust genom att investeringsprocessen från föräldern förändras, 

i investeringsprocessen ingår boende, kost, kläder, fritidsaktiviteter men även tid, kärlek och 

omsorg (IFAU, 2019, s.5). IFAU har valt föräldrar som blivit av med jobbet på grund av 

arbetsplatsnedläggning för att minimera risken att det handlar om personliga- eller hälsoskäl, 

då det kan innebära andra möjliga faktorer som påverkar barn (Ibid, s.3). Tidigare forskning 

är överens om att föräldrar som blivit av med jobbet på grund av företagsnedläggning oftare 

förblir arbetslösa en längre period, tjänar mindre och lider mer av ohälsa (Ibid, s.3). Men 

tidigare forskning visar skillnader i resultaten för hur det påverkar barnen när föräldern blir av 

med sitt arbete, troligtvis på grund av skilda metodologiska utmaningar. Enligt IFAU skiljer 

sig resultaten mycket, vissa visar negativa resultat medan de finns de som visar noll- eller 

positiva resultat (Ibid, s.3). IFAU:s undersökning visar att den negativa effekten som 

föräldrarna drabbas av inte går över till barnen, de ser ingen påverkan i vare sig hälsa eller 

betyg hos barnen (Ibid, s.24). I SOU 2001:54 (2001, s.21) Ofärd i välfärden, skriver Michael 
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Gähler angående boendesituation och går in på en mer detaljerad bild kring ensamstående 

föräldrar. Det som framgår är att familjer med två vuxna inkomsttagare har dubbelt så mycket 

jämfört med en ensam inkomsttagare och att två också kan dra fördelar genom att dela på 

varor och tjänster som bägge behöver. En annan aspekt som kan påverka föräldrarnas 

sysselsättning och ekonomiska tillvaro är deras utbildningsnivå. En högre nivå av utbildning 

leder ofta till högre lön, säkrare anställningsform och mer akademiskt stöd till barnet i 

hemmet (Hill och Duncan, 1987, s.7–8). 

 

De ökande levnadskostnaderna leder till att elever vill äta alltmer i skolan (Skolverket, 2023a, 

s.18). Eftersom den svenska skolan ska vara avgiftsfri, ingår även måltider i skolgången, 

kosten ska vara näringsrik och måltiderna ingår i utbildningen (Ibid, s.6). Tidigare forskning 

visar att elever tenderar att få bättre framtida hälsa och ekonomi när de får mat i skolan 

(Lundborg, 2021, s.878, och Honeys m.fl, 2016, Brown m.fl, 2015 och Wherry och Meyer, 

2016, se Lundborg, 2021, s.879). I en studie utförd av Skolverket (2023a) tar alla kommuner 

som är med i undersökningen upp samhällets kostnadsökningar som ett orosmoment, det är 

oklart hur kommunerna ska möta kost-målen med den ansträngda budgeten (Skolverket, 

2023a, s.18). Vidare i forskningen tas olika kostnader upp som kan ses över, en stor del är 

kompetent personal, som till exempel; köks-, planerings-, inköps-, transport- och 

administrativ personal. Men även kostnader för råvaror (Ibid, s.12–13). Kompetent personal 

är mycket viktigt för kunna laga bättre och mer näringsrik mat billigt, som kan minska svinn i 

olika former och som vet hur man kan utnyttja överblivna resurser, såsom rester (Ibid, s.13–

16). Kim m.fl (2009) har undersökt hur bättre kost påverkar elevernas förmåga i skolan, 

studien upptäckte skillnader i betyg hos elever i högstadiet på upp till 14,5 meritvärdspoäng 

mellan de som regelbundet konsumerar fisk och de som inte gör det (Kim m.fl, 2009, s.74). 

Studien baserades på enkätdata från 10 837 elever i femtonårsåldern år 2000, där elever 

hemma fick svara på frågor kring kost och hälsa (Ibid, s.73). Resultatet visar även att elever 

som svarat att de konsumerar fisk ofta, i jämförelse med de som svarat regelbundet, har 

ytterligare bättre betyg. Det visar en korrelation mellan ökad fiskkonsumtion och bättre betyg 

(Ibid, s.75). Även i Greenwich, England utfördes en studie efter Jamie Olivers kampanj ”Feed 

me better” genomförts, kampanjens syfte var att öka matkvaliteten på skollunchen som 

erbjöds till skolelever (Belot och James, 2011, s.490). Resultatet är att elever i regel presterar 

bättre och har höjda betyg i många olika ämnen och mindre frånvaro generellt (Belot och 

James, 2011, s.503). Författarna är dock försiktiga med påstådda effekter då de inte kan uttala 

sig om det är mindre frånvaro, eller maten som påverkar skillnader i betygen. Oavsett vilken 
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variabel det är som påverkade, kvarstår faktum att undersökningen visade ett samband mellan 

den förbättrade kosten och ökade betyg, jämfört med närliggande kommuner (Belot och 

James, 2011, s.503). 

 

Statens offentliga utredningar har även en SOU 2010:51, Könsskillnader i skolprestationer – 

idéer om orsaker, där det beskrivs att flickor har bättre betyg över lag än pojkar. Det gäller 

inte endast i Sverige utan även i andra jämförbara länder. SOU:n (2010) listar några teorier 

om anledningen till skillnaderna i betyg mellan könen, det kan vara historiska perspektiv, 

kognitiva aspekter, förhållningssätt och antipluggkultur. Det är dock fler pojkar som är i 

behov av särskilt stöd och detta inkluderas sällan i olika former av betygsanalyser och 

jämförelser. Vidare finns det studier som visar att pojkar allmänt kräver mer uppmärksamhet i 

klassrummet och skolan (SOU, 2010, s.21). 

Hypoteser 

Allt som rör skolan kostar pengar, till exempel personalkostnader, lokalhyra, mat, teknisk 

utrustning och annat som böcker, papper och pennor. Detta gäller både för kommunala skolor 

samt för friskolor som kan bedrivas som vinstdrivande företag. Tidigare forskning i andra 

länder talar för att ekonomin är sammankopplat till skolresultat. Med förväntningar om att 

detsamma gäller för Sverige och Stockholm, blir den första hypotesen;  

 Lågkonjunktur sammanfaller med lägre genomsnittligt meritvärde 

Tidigare forskning, studier gjorda av Vygotskij samt Meads teorier handlar delvis om att 

vuxna är viktiga för barns lärande och sociala relationer, därmed blir den andra hypotesen; 

 Låg lärartäthet sammanfaller med lägre genomsnittligt meritvärde 

Under tider med lågkonjunktur brukar även arbetslösheten öka, då kan lärare och andra vuxna 

i skolan drabbas, samt föräldrar till elever. IFAU skriver om att forskningen idag pekar åt 

olika håll, en del visar att elever får sämre betyg om en förälder blir arbetslös och annan 

forskning visar motsatt resultat. För denna rapport kontrolleras om eleven bor med en eller 

bägge föräldrar, samt för deras sysselsättning. För att kontrollera om det finns andra faktorer 

än pengar till skolan som påverkar elevers skolresultat, är tredje och fjärde hypoteser enligt 

följande; 

 Arbetslöshet hos föräldrar sammanfaller med lägre genomsnittligt meritvärde 

 Elever som bor med en ensamstående förälder har ett lägre genomsnittligt meritvärde 
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Data och metod 

Data och metod avsnittet inleds med en beskrivning på data som hämtats från 

Konjunkturinstitutet, Skolverket och Stockholmsenkäten. Därefter presenteras hur variablerna 

har konstruerats och operationaliserats följt av en diskussion om reliabilitet, validitet, etiska 

reflektioner och slutligen en genomgång av de metoder som används för att behandla och 

analysera data. 

Konjunkturinstitutet 

Konjunkturinstitutets konjunkturbarometer är en tendensundersökning för företags- och 

hushållsekonomiska variabler. Konjunkturbarometern är ett estimat och används för att se 

tidiga indikationer på möjliga förändringar och utfall i ekonomin. Den utförs varje månad, och 

inför varje kvartal har undersökningen flera frågor för en kvartalsredovisning 

(Konjunkturinstitutet, 2023a, s.5). Konjunkturbarometern ingår i ”The joint harmonised EU 

programme of business and consumer surveys” vilket innebär att dess frågor för analysen är 

harmoniserade med övriga EU:s medlemsländer, resultaten rapporteras och redovisas 

månatligen (Ibid, s.6). För undersökningen till konjunkturbarometern används ett stratifierat 

slumpmässigt urval. Populationen är ca 5800 företag med verksamhet i Sverige, med 

branscher definierade enligt Standard för svensk näringsgrensindelning (Ibid, s8). För denna 

rapport har tillverkningsindustrin valts. Frågorna som ställs till företagen i 

konjunkturbarometern är dels formulerade så att svaren anges som ökat/varit 

oförändrat/minskat och stor/lagom/för liten, och om företagen anser att det är lättare eller 

svårare att finansiera sin verksamhet. De får också frågor om vad som skulle kunna vara 

orsaken till begränsad företagsverksamhet och kapacitetsutnyttjande (Ibid, s.11–15). För 

tillverkningsindustrin tar konjunkturinstitutet hänsyn till företagens förädlingsvärden, antal 

anställda och bortfall. (Exakta förklaringar på uträkning finns i Konjunkturinstitutets 

metodbok för konjunkturbarometern 2023 s.11–15). Frågorna vägs samman till ett 

medelvärde på 100 vilket därmed är indikatorn (Ibid, s.21). Med förmodan om 

normalfördelning kommer värden mellan 90 och 110 förekomma i 68% av fallen och värden 

över 110 i 16% av fallen och under 90 i 16% av fallen. Tolkningen är därför att värden över 

100 är jämförbart med en starkare ekonomisk tillväxt och värden över 110 blir en mycket 
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starkare tillväxt. Om värdena blir under 100 är tolkningen en svagare ekonomisk tillväxt och 

om värdena är under 90 så är det mycket svagare tillväxt (Ibid, s.22). För att jämföra 

utveckling i branschen med de tidigare åren, används begreppet läget. Då används samma 

tolkning som ovan med undantag att värden mellan 99 och 101 betyder att läget är normalt. 

Allt över 101 är att läget är starkt eller mycket starkt och samma betydelse under 99, att det är 

svagt eller mycket svagt (Ibid, s.23). Därför kommer studien behandla all data över 100 som 

högkonjunktur och allt under 100 som lågkonjunktur. Konjunkturbarometerns data till studien 

har hämtats från konjunkturinstitutets hemsida  (Konjunkturinstitutet, 2023b). För att matcha 

konjunkturen med läsåret har denna rapport en konjunkturperiod på kvartal tre och fyra för ett 

år och ett och två för nästkommande år, då anpassas perioden till ett läsår. 

Skolverket 

Meritvärde på skolbetyg är det mått som skolor och Skolverket använder sig av för att mäta 

skolresultat. Data från Skolverket är tillgängligt för allmänheten och är hämtad från deras 

webbplats (Skolverket, 2023b). Fokus i denna undersökning är på elevers genomsnittliga 

meritvärden i slutbetygen det år eleverna går ut årskurs nio. Insamlade data täcker från 1990 

till 2023, men endast data från 1997 och framåt har använts i denna studie. Anledningen till 

att data från tidigare år inte har använts beror på att det relativa betygsystemet har gjort att 

betygen inte har någon fluktuation och har därför varit svåra att översätta till det nuvarande 

meritsystemet. Efter 2014 har flera betyg har varit tillgängliga, exempelvis meritvärde 

uppdelat på både 16 och/eller 17 betyg. I samtliga fall används 16 betyg för denna rapport, 

eftersom det är värdet som används under majoriteten av 2000 talet. Skolans läsår är uppdelad 

mellan två år, därav är även rapportens data anpassats till detsamma, det vill säga, i stället för 

2001, 2002 och 2003 separat, är det i stället 2001/2002 och 2002/2003 och så vidare. 

Stockholmsenkäten 

Stockholmsenkäten är en undersökning som utförs vartannat år av Stockholms stad i 

Stockholms 14 stadsdelsområden sedan 1970-talet. Urvalet är elever i årskurs sju, nio och år 

två på gymnasiet, de får frågor inom olika ämnen som livssituation och skolarbete 

(Socialförvaltningen, 2022, s.3). Kommunala skolor är förpliktigade att svara på enkäten och 

friskolor deltar frivilligt. Bland friskolor har deltagandet ökat till 60%, tidigare har 

svarsfrekvensen varierat mellan 32–62% åren 2014 till 2020. Även deltagandet bland elever 
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har ökat, år 2022 svarade över 11 500 elever, vilket innebär en svarsfrekvens på 77%, år 2016 

har högst deltagande på 78% i övrigt har det varierat mellan 72–76% åren 2014 till 2020. 

Skolors aktivitetsperioder kan påverka deltagandet, som exempel praktikperioder (Ibid, s.5). 

Stockholmsenkätens fokus är att undersöka flera olika aspekter i ungdomars liv, exempelvis 

om de har upplevt mobbning, blivit utsatta för brott eller varit i kontakt med narkotika. 

Enkäten samlar även in annan bakgrundinformation såsom boendeområde, föräldrars 

utbildningsnivå och yrke (Ibid, s.3). Denna studie använder enkätdata från 2014 till 2022 då 

det är dessa år som meritvärden har samlats in. Data från Stockholmsenkäten har valts till 

denna rapport på grund av det stora urvalet och medverkan, och för att Stockholms stad har 

data över en lång tidsperiod, vilket blir kompatibelt med resterande data i denna rapport. 

Variablerna som används från Stockholmsenkäten till denna rapport är om eleven får direkt 

hjälp utav lärare när de behöver, om eleven bor med en eller två föräldrar, om någon utav 

föräldrar är arbetslös, elevens kön, föräldrarnas utbildningsnivå samt betyg. Eleverna uppger 

sina betyg själva och sanningsenligheten kontrolleras inte, men eftersom svaren till enkäten är 

anonyma finns det ingen anledning för eleverna att ange felaktigt betyg. Vidare finns inte 

någon anledning att misstänka att elevernas potentiella överskattning av sina betyg skulle 

påverkas av konjunkturen och således antas jämna resultat. Denna undersökning har använt 

endast de elever som går i årskurs nio och besvarat de relevanta variablerna. Det är 32 674 

som har svarat att de går i årskurs nio. Det är 1 310 uteblivna svar på frågan om 

könstillhörighet, 7 263 uteblivna svar på förälders utbildning och till sist är det 1 600 som inte 

svarat på frågan om direkt hjälp. På frågan om vilket betyg eleven har är det 1 486 som inte 

svarat i ämnet Svenska, 1 376 som inte svarat i ämnet Engelska och 1 379 som inte har svarat 

i ämnet Matte. Av totalt 67 563 respondenter som svarat mellan åren 2014 och 2022 på 

Stockholmsenkäten, ingår 20 354 elever i det slutgiltiga urvalet för denna rapport. 

Variablernas operationalisering 

Undersökningens beroendevariabel är skolresultat som mäts från två olika källor, det är 

meritvärde från Skolverket och Stockholmsenkäten. Data för nationellt meritvärde är hämtat 

från Skolverket, gällande åren 1997 till 2023. Denna rapport fokuserar på elevers 

slutbetyg/meritvärde i årskurs nio, därav blir det endast ett värde per läsår. För att kunna 

analysera variabeln konjunktur tillsammans med meritvärde, har konjunkturinstitutets data 

från konjunkturbarometern, räknats ihop likadant som skolans läsår. Kvartal tre och fyra har 

slagits ihop med nästkommande års kvartal ett och två, som sedan beräknats till ett 
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medelvärde för kvartalen ihop. På det sätt kan meritvärde och konjunktur mätas för samma 

perioder. För att enklare behandla data från Skolverket och Konjunkturinstitutet har en 

standardisering utförts, detta för att ge båda variablerna ett medelvärde på noll och en 

standardavvikelse på ett. Genom standardiseringen går det lättare att analysera variablerna 

sida vid sida och identifiera om det finns synliga korrelationer. Då konjunkturen inte 

förväntas påverka meritvärde samma år som konjunkturuppgång eller nedgång, kommer 

studien också att titta på laggade effekter av konjunkturen. I varken meritvärde från 

Skolverket eller konjunkturnivåer finns något bortfall att ta hänsyn till då data inhämtats från 

nationella databaser.  

 

För Stockholm har ett meritvärde räknats ut från svaren i Stockholmsenkätens fråga om betyg. 

Det är endast för de elever som har haft skalan A-F mellan 2014 och 2023. För att skapa ett 

meritvärde har betygen tilldelats värden i enlighet med hur meritvärden är kalkylerade. F 

motsvarar 0 poäng, E motsvarar 10 poäng, D motsvarar 12,5, C motsvarar 15, B motsvarar 

17,5 och A motsvarar 20 poäng (Gymnasium, 2021). Eleverna har fått svara på ”Vad hade du 

för betyg förra terminen (senast) i följande ämnen?” Svenska, Engelska och Matematik. För 

att kunna arbeta med ett genomsnittligt meritvärde och utföra regressioner, har ett medelvärde 

på elevernas svar beräknats. En ökning på 0,83, det vill säga en tredjedel av 2,5 motsvarar ett 

poäng högre i ett betyg i svenska, engelska eller matte med undantag för F till E uppgången. 

En elev som har E i alla ämnen kommer således ha ett meritvärde på 10 poäng, medan en som 

har två E och ett D kommer ha ett meritvärde på 10,83. 

 

För att mäta lärartäthet i denna studie inkluderas frågan från Stockholmsenkäten ”Om jag 

(eller andra) inte förstår får vi direkt hjälp av läraren” som en proxyvariabel, där eleverna får 

välja mellan svarsalternativen; Stämmer mycket dåligt, Stämmer ganska dåligt, Stämmer 

ganska bra och Stämmer mycket bra. Från den totala population är det cirka 84 procent som 

har svarat på frågan. Variabeln ger en bild av hur mycket tid läraren har för direkt hjälp vid 

behov, till varje elev. Det vill säga om eleven har svarat Stämmer mycket dåligt, tolkas det 

som att det inte finns tillräckligt med lärare i skolan för att stödja elevernas behov, och vice 

versa, om eleven har svarat Stämmer mycket bra, tolkas det som att det finns tillräcklig 

lärartäthet för att stödja elevens behov. Svarsalternativen har kodats till kategorier mellan ett 

till fyra, där fyra motsvarar Stämmer mycket bra och ett motsvarar Stämmer mycket dåligt. I 

studien används denna fråga som en proxyvariabel för att mäta lärartäthet, det vill säga att 
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följande antagande görs, skolan har en hög lärartäthet om eleven får direkt hjälp när de inte 

förstår (Wooldridge, 2021, s.299–300). 

 

Eleverna som besvarar Stockholmsenkäten har även fått frågan ”Vad gör dina föräldrar?” 

respondenten har fått möjlighet att markera ett eller flera svarsalternativ, som var uppdelade 

mellan mamma, pappa och styvföräldrar. Svarsalternativen var; Arbetar (hel eller deltid), 

studerar, tjänstledig/föräldraledig, arbetslös, annat eller vet inte. Utifrån dessa resultat har 

studien endast tagit med de respondenter som svarat att föräldrarna antingen arbetar eller inte. 

Detta eftersom det är den ekonomiska tryggheten som ett arbete medför som intresserar 

studien, och resterande svar har bortsetts ifrån. Av 20 354 svar var det 916 som svarade att 

ena föräldern inte arbetar, det är cirka 4,5 procent av respondenterna. De elever som svarat att 

bägge föräldrar inte arbeta är avsevärt färre, det är endast 51 respondenter av de 20 354 

tillfrågade, vilket motsvarar 0,25 procent. Sedan har delats upp i kategorier där värde ett 

representerar att deras föräldrar arbetar och noll representerar avsaknaden av arbete. Vidare 

adderas de olika möjligheterna ihop och synliggör om elevens mamma, pappa eller 

styvförälder arbetar, och analyserar om eleven har en eller flera föräldrar som arbetar. Elever 

som har mer än två arbetande föräldrar i form av extra styvföräldrar har räknats som att det 

endast har två arbetande föräldrar då den extra ekonomiska tryggheten inte anses tillföra något 

utöver att ha två arbetande föräldrar. 

 

Eftersom det är rimligt att anta att ett hushåll med två inkomster inte blir lika hårt drabbad 

utav potentiell medföljande stress och ekonomiska svårigheter som ett hushåll med endast en 

inkomst (SOU, 2010, s.21) delas eleverna upp efter boendetyp. Detta görs med frågan från 

Stockholmsenkäten ”Vilka personer bor du tillsammans med?”, med svarsalternativen som 

analyseras i denna rapport; Mamma, Pappa och Styvpappa/Styvmamma. De andra 

svarsalternativen växelvis, syskon, andra släktingar, fosterföräldrar, jag bor ensam och annan 

har bortsetts från eftersom de inte är i fokus för rapporten, då intresset ligger i 

investeringsprocessen som förändras när en eller flera föräldrar blir av med jobbet och inte 

elevens generella boendesituation. Svaren har kategoriserats, värde ett för ett bekräftat svar, 

och noll för ett nekande eller uteblivet. De olika resultaten har sedan kombinerats för att 

endast undersöka hur många föräldrar eleven bor med, oavsett om det är biologiska föräldrar 

eller ej. Likt föregående variabel har även denna räknat de elever som svarat att de bor med 

mer än två vuxna som att de bor med endast två, eftersom eleverna har fått möjlighet att 

kryssa i ett eller flera svarsalternativ. Det är 95% som svarat att de bor med mamma och 82% 
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svarat att de bor med pappa och 10% som svarat att de bor med en styvförälder. Totalt är det 

84% som svarat att de bor med två föräldrar. 

 

Elevernas kön har operationaliserats genom frågan ”Är du pojke, flicka eller har du en annan 

könstillhörighet? Med annan könstillhörighet menar vi personer som inte är eller känner sig 

som varken pojke eller flicka”. Eleverna har sedan fått markera tillhörande svarsruta vilket 

alternativ som stämmer överens. Studien har endast inkluderat elever som svarade antingen 

flicka, som har givits värdet 0 och pojke som har givits värdet 1. Fördelningen är 52% flickor 

och 48% pojkar. 

 

Föräldrars utbildningsnivå operationaliseras via två variabler. Eleverna får svara på frågan 

”Vilken högsta utbildning har dina föräldrar?”. Eleven får svara på detta för både deras 

mamma och pappa och kan välja mellan alternativen ”Folkskola eller grundskola”, 

”Gymnasium” och ”Universitet och högskola”. Utifrån detta tittar studien endast på den 

föräldern med högst utbildningsgrad. Detta har gjorts för att minska mängden möjliga utfall 

då förälderns utbildningsnivå främst inkluderas som en kontrollvariabel. Om ena föräldern har 

gymnasium som högsta utbildningsnivå och andra föräldern har högskola, kommer endast den 

föräldern med eftergymnasial utbildning räknas in. Det är 20 761 som har svarat att deras 

förälder har eftergymnasial utbildning, vilket därmed blir det absolut vanligaste värdet. Endast 

3 533 har valt gymnasial utbildning och enbart 1 128 elever har svarat grundskola. Frågan har 

ett bortfall på 7 264, som består av elever som svarat att de inte vet, alternativt valt att inte 

svara på frågan. För analys har svaren givits kategoriserats, folkskola eller grundskola har 

givits kategori ett, gymnasium kategori två och högskola och universitet har kategori tre. 

 

Analyserna är kontrollerade för interaktionseffekter men ingen har funnits. De testade 

interaktionerna är för den laggade konjunkturen emot; lärartäthet, arbetslöshet, boende och 

utbildning. Vidare har arbetslöshet och boende kontrollerats för interaktionseffekt, även dessa 

visar ett icke signifikant resultat. Då samtliga resultat inte visar signifikans har dessa blivit 

exkluderade från resultat.  

Reliabilitet och validitet 

Med reliabilitet menas hur effektivt det går att mäta något flera gånger och få samma, eller 

liknande resultat (Nyquist, 2017, s.263). Den statliga myndigheten Konjunkturinstitutet 
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skapar underlag och rapporter, i första hand till regeringen, men även till andra institutioner. 

Konjunkturen är ett erkänt mått och har använts för ekonomisk analys i över femtio år, en 

liknande studie som är intresserad av konjunktur skulle således troligen använda exakt samma 

data. Konjunkturbarometerns frågor görs i samarbete med de andra EU:s medlemsländer och 

granskas och revideras vid behov (Konjunkturinstitutet, 2023c; Konjunkturinstitutet, 2023a, 

s.6;). Även data från Skolverket kan anses trovärdig då meritvärde har använts som 

standardmått de senaste 25 åren, dessutom är det är en statlig myndighet och informationen är 

publik. Skolresultat är en viktig återkommande punkt inom politik, och med 

betygsutvecklingen i skolor är det viktigt för myndigheten och allmänheten att informationen 

är korrekt och tillgänglig (Skolverket, 2023c). De senaste åren har dock en diskussion om 

betyginflation pågått vilket skulle kunna göra att betyg blir skilda år till år. För denna studie 

har det inte ansetts att det skulle vara i en utsträckning som gör att skillnaden mellan åren 

skulle vara markant. Stockholms stads undersökning, Stockholmsenkäten, görs i syfte att 

undersöka ungdomars hälsa i skolan och resultaten är tänkta användas just för forskningssyfte. 

Stockholms stad ser att resultaten är stabila utan anmärkningsvärda förändringar 

(Socialförvaltningen, 2022, s.3 och 5–6). Sammanfattningsvis är all data i denna studie 

insamlad från stora trovärdiga organisationer som efterlever bra metoder och följer upp 

resultatens stabilitet, vilket gör studien replikerbar och ger en hög reliabilitet (Bryman, 2018, 

s.72).  

 

Då lärartätheten baseras på elevens uppfattning och inte den faktiska mängden lärare i 

klassrummet kan det finnas svårigheter med reliabiliteten. Eftersom det baseras på en känsla 

kan det vara vida skilt mellan elev till elev vad som uppfattas som direkt, och som tidigare 

forskning har visat kan också faktorer som kön spela in. Då Stockholmsenkäten som tidigare 

nämnt inte sett någon stor varians mellan åren bör det inte medföra några problem, men om 

studien skulle försöka replikeras i mindre skala skulle det vara ett moment som behövs ta i 

beaktning. Både kring arbetslöshet och boende så bortser studien ifrån om elever har valt att 

det bor med- eller har valt sysselsättning för fler än två föräldrar. Om en framtida studie skulle 

göra liknande forskning men välja att inkludera upp till tre eller fyra möjliga föräldrar i form 

av styvföräldrar skulle resultaten kraftigt kunna påverkas utav det. Vidare är svaren utifrån 

elevens svar och inte från ett register eller folkbokföring. Boendesituation kan antas att 

eleverna har full koll på, men eleven skulle kunna vara osäker på exempelvis om deras 

föräldrar studerar i en traditionell benämning eller har vidareutbildning genom arbetsplatsen 

eller dylikt. Eftersom skolan också ändrat form över de senaste årtiondena är det möjligt att 
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elevens föräldrar gick i en skolform som inte direkt går att översätta, fyraårigt gymnasium 

utbildning och annat finns inte med som svarsalternativ och skulle kunna orsaka osäkerhet i 

eleven. Studien anser dock att elever i nionde-klass generellt har tillräckliga kunskaper som 

sina föräldrars dagliga liv för att svaren ska anses som en säker källa. Dessutom finns 

alternativ för att eleven inte vet/är säker och skulle då klassas som bortfall i stället för 

felaktigt resultat. Elevens kön anses vara en säker variabel, den variation som kan uppstå är 

om en elev förändrar synen på sig själv eller möjligtvis elever som medvetet svarar felaktigt, 

denna andel utgår studien dock ifrån är försumbar. Den data som är mindre säkert är betygen, 

respondenterna själva uppger svar som inte kontrolleras, vilket innebär att en del svar kan 

vara missvisande. Risken är dock väldigt liten då enkäten är anonym och utan prestige att 

vinna om svaren inte är sanningsenliga. Dessutom gör Stockholmsenkäten uppföljningar där 

de ser att det inte finns allt för stora variationer på svaren från en gång till annan. 

 

En hög validitet innebär att man mäter det fenomen som man är intresserad av att mäta 

(Nyquist, 2017, s.262). Samhället och politiken har enats om att prestation och skolresultat 

mäts genom betyg, och betygen räknas om till meritvärden. Denna rapport fokuserar på 

skolresultatens förändringar och mäter förändringarna genom meritvärden, vilket också 

innebär att rapporten kan anses ha hög validitet. Vidare används konjunkturbarometern för att 

mäta konjunkturen. Det är ett standardmått för landets ekonomi och används i flera länder i 

Europa för att uppskatta ländernas aktuella konjunkturnivåer, även konjunkturen anses ha hög 

validitet. Skolresultat mäts med meritvärden och konjunkturen genom konjunkturbarometern, 

vilket innebär att rapporten har en styrka i att det som avses mätas är det som mäts (Bryman, 

2018, s.72). Det meritvärde som kan ha validitetproblem är data som är hämtad från 

Stockholmsenkäten. Då meritvärdet är kalkylerat utifrån endast betygen i grundämnena 

(svenska, engelska och matte) så är det ett fåtal betyg som får stå som grund för alla 16 som 

vanligtvis mäts. Om en elev presterar högt i övriga ämnen men inte i dessa kommer de att 

representeras som en lågpresterande elev i undersökningen, trots att fallet inte är så. Svenska, 

engelska och matte bör dock fånga upp olika områden av kompetens och är grundläggande för 

förståelse inom många andra ämnen och anses därför vara en tillräckligt bra representation av 

elevens färdigheter för att försätta med studien.  

 

Denna undersökning använder en proxyvariabel för lärartäthet, det vill säga att studien gör ett 

antagande att direkt hjälp av läraren och lärartäthet förväntas ha en stark korrelation mellan 

variablerna och därför mäter det fenomen som är av intresse. Eftersom lärartäthet således blir 
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en tolkning är det svårt att säga med säkerhet att den har en hög validitet. Kring arbetslöshet 

finns flera alternativ för eleven att välja på och en brist på kunskap från elevens sida skulle 

kunna ge missvisande svar. Om exempelvis elevens föräldrar vidareutbildar sig inom arbetet 

kan det vara svårt för eleven att veta om det gills som arbete eller studier. Boendesituation 

anses däremot ha en hög validitet då studien endast är intresserad av antal föräldrar som 

eleven bor med, vilket frågorna tydligt efterfrågar och kan besvaras därefter. Utbildning 

uppfyller också målet för validitet då studiens intresse är en generell utbildningsnivå och inte 

specifik utbildning eller yrke hos föräldrarna. Utbildning används som en kontrollvariabel och 

därför är det inte av intresse hur många år eller om båda föräldrarna har gått på högskola eller 

universitet utan endast ett binärt svar är av intresse. Till sist anses även kön ha en hög validitet 

då eleven får möjlighet att använda både ett tredje alternativ att de varken tillhör flicka eller 

pojke, och kan helt avstå från att svara på frågan. Således bör inte elever kunna misstolka 

frågan och de elever som ändå skulle göra det har möjlighet att välja ett alternativ att de inte 

vill svara. 

Etiska reflektioner 

I denna rapport har Vetenskapsrådets rekommendationer om god sed och etik följts. 

Resultaten redovisas sanningsenligt och utan yttre påverkan (Vetenskapsrådet, 2017, s.8). 

Forskningsetiska kodexar följs 1. Före-, 2. under- och 3. efter genomförandet (Ibid, s.13–14).  

1. Före genomförandet; Insamlad data är från anonyma eller icke personliga 

undersökningar där data inte går att koppla till individ eller personuppgifter. Elever 

som svara på frågor till stockholmenkäten har informerats om Stockholmsenkätens 

syfte samt användningsområde. Eleverna svara på enkäten anonymt, under skoltid, på 

papper eller digitalt. Även de uppgifter som hämtats från Skolverket är opersonliga, 

det är Sveriges elevers medelvärde på utgångsbetyg och inte kan inte kopplas till en 

enskild individ. 

2. Under genomförandet; Undersökningen är utförd på ett kompetent sätt med beprövade 

och kända metoder. Rapporten tar hänsyn till möjliga felkällor som diskuteras 

(Vetenskapsrådet, 2017, s.25). Metoderna tillåter en replikerbarhet till studien.  

3. Efter genomförandet; Rapporten finns tillgänglig (publiceras och förvaras) på 

rekommenderat sätt (Vetenskapsrådet, 2017, s.22 och 52) och kommer skickas till 

Socialförvaltningen enligt överenskommelse mellan uppsatsförfattare och 

Socialförvaltningen.  



 

 20 

 

I enlighet med Vetenskapsrådets rekommendationer har inte individers identitet bestämts för 

denna undersökning och all data i rapporten är därmed anonym och avidentifierad 

(Vetenskapsrådet, 2017, s.40). Rapportens förfarande har skett och kommer att följa Mertons 

CUDOS krav om samhällets rätt till forskningsresultat, arbetet bedöms vetenskapligt, det 

finns inga andra motiv vid rapportens skrivande och rapportens granskas och ifrågasätts 

konstant under arbetets gång (Vetenskapsrådet, 2017, s.13).  

Metod 

All data och alla uträkningar som behandlas och utförs i denna studie genomförs via 

statistikprogrammet STATA. Alla variablerna behandlas genom minsta kvadrat metoden 

(benämns hädan efter som OLS), som bör vara ett bra estimat då det uppfyller Gauss-Markov 

antagandena (Wooldrige, 2021, s.80–88). Konfidensnivåer listas vid givna resultat och värden 

som inte har en signifikans på 95% eller högre anses som osäkra resultat, då risken att de 

uppstår genom en slump är för hög. 

 

För att underlätta jämförelser mellan variabler har både meritpoäng och konjunkturen 

standardiserats, det vill säga de har transformerats för att få ett medelvärde på noll och en 

standardavvikelse på ett (Nyquist, 2017, s.169–170). Sedan har trenden tagits bort i 

meritvärden och konjunkturen genom att regressera variablerna på år och sedan subtraherat de 

respektive värdena gånger antal år (Andersson m.fl, 2007, s.177). Detta har gjorts för att inte 

riskera mäta båda variablernas gemensamma korrelation med tiden och på så sätt få ut ett mer 

sanningsenligt resultat. För konjunkturens data har även flera nya variabler skapats som är 

konjunkturen för ett till fem år sedan, så kallade laggar. Laggarna används för att undersöka 

hur meritvärdet för det aktuella året korrelerar med konjunkturen för ett eller flera år sedan. 

Fördelarna med att lagga data på detta sätt är att det går att analysera om korrelation ligger ett 

eller flera år tillbaka i tiden, nackdelen är att det är svårt att fånga upp samband som inte är 

helt konstanta, exempelvis om det varierar mellan två och tre år. För att analysera data 

används regression med hjälp utav OLS, för att få ett objektivt mätvärde mellan korrelationen 

på meritvärden och konjunkturen (Andersson m.fl, 2007, s.31). Slutligen används Spearmans 

icke parametriska korrelations test som ytterligare en kontroll för att undersöka hur ofta 

lågkonjunktur sammanfaller med perioder av lägre meritvärde. Spearmans test har också 

större fokus på de största nedgångarna i konjunktur och meritvärden, vilka är de som 
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intresserar undersökningen mest. De små nedgångarna i konjunkturen som inte bör leda till 

uppsägningar och dylikt inom skolväsendet intresserar inte undersökningen i samma 

utsträckning. Dessa metoder ger oss objektiva värden för korrelationen mellan det nationella 

meritvärdet och konjunkturen, utifrån signifikansen och styrkan i dessa värden kan de sedan 

analysera för att finna svar på forskningsfrågan. 

 

Variablerna studien hämtar ifrån Stockholmsenkäten behandlas igenom OLS regressioner. 

Sedan delas variablerna upp i flera modeller med progressivt fler variabler för att kontrollera 

hur deras korrelation påverkas av att ytterligare variabler läggs till. Konjunktur och 

meritvärde behandlas som kontinuerliga variabler medan övriga variabler behandlas 

kategoriskt. Resultatet från OLS:en visar skillnaden i medelvärdet från referens/bas- kategorin 

och den respektive kategorin som visas. Detta ger en tydlig bild av hur det genomsnittliga 

meritvärdet förändras genom att en parameter förändras, givet att resterande hålls konstant. 

Exempelvis för variabeln föräldrars anställning, är när båda föräldrarna arbetar, 

referenskategorin. Det vill säga att resultatet för att ena föräldern är arbetslös, som 

visualiseras i OLS:en, är den genomsnittliga skillnaden mellan de två medelvärden. OLS 

används för att få objektiva värden som både kan svara på styrkan i sambandet och risken att 

värdet uppstår av en slump.  

Resultat och analys 

Resultat och analys inleds med en presentation över konjunkturens och Skolverkets nationella 

genomsnittliga meritvärdenas resultat. Sedan följer resultat och analys från 

Stockholmsenkätens data, som är följande; meritvärdenas samvariation med konjunktur, 

lärartäthet, boendesituation, föräldrars sysselsättning, elevens kön och slutligen föräldrarnas 

utbildningsnivå.  

Bivariatanalys 

Betygen från 1997 och framåt kan översättas till meritvärde, därav används samma år som 

utgångspunkt för konjunkturen. Tabellen nedan visar konjunkturbarometerns genomsnittliga 
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konjunkturnivå och det genomsnittliga nationella meritvärdet uppdelat likadant som läsåren är 

uppdelade, höstterminen och vårtermin blir därmed ett år.  

 

Tabell 1: Konjunkturens medelvärde och genomsnittligt 

meritvärde 

År 

 

Konjunkturens medelvärde Genomsnittligt meritvärde 

1997/1998 106,7 201,2    

1998/1999 99,0 202,1    

1999/2000 108,3 202,9    

2000/2001 100,5 202,9    

2001/2002 96,7 204,6    

2002/2003 97,7 205,4    

2003/2004 102,2 206,9    

2004/2005 101,8 206,3    

2005/2006 105,0 206,8    

2006/2007 108,4 207,3    

2007/2008 103,9 209,3    

2008/2009 90,6 209,6    

2009/2010 102,8 208,8    

2010/2011 108,6 210,6    

2011/2012 99,8 211,4    

2012/2013 95,5 213,1    

2013/2014 103,0 214,8    

2014/2015 102,5 220,9    

2015/2016 106,8 220,2    

2016/2017 112,1 219,6    

2017/2018 114,6 224,75    

2018/2019 108,5 225,75    

2019/2020 95,6 227,0    
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2020/2021 114,9 228,0    

2021/2022 120,6 225,2    

2022/2023 103,8 224,55    

 

I tabell 1 visualiseras varje konjunkturnedgång, det vill säga när konjunkturmåttet är under 

hundra, markeras detta med en gul färg. I kolumnen med meritvärde visualiseras varje 

sänkning mot föregående år med orange färg. De år då meritvärdet sjunker jämfört med 

föregående år infaller inte samma år som konjunkturen sjunker eller ligger på ett mått under 

hundra. Dock visar tabellen att meritvärdet tenderar att sjunka ett par år efter att det varit 

konjunkturnivå på under hundra, förutom år 1998/1999 då konjunkturen var på 99 men här 

förblev meritnivån oförändrad de två kommande läsåren 1999/2000 och 2000/2001.  

Den släpande effekten på meritvärdet testas genom att skapa laggar, det vill säga en 

jämförelse mellan nuvarande skolår med föregåendes konjunktur år, detta har genomförts på 

upp till fem laggar för att undersöka om det finns en korrelation de olika åren. Ingen utav 

laggarna har en signifikant korrelation på 5% eller lägre. Den lagg som är närmast är laggen 

på tre år som har en signifikansnivå på 9% och en samvariation på 0,4.  

 

Nedan följer punktdiagram över det genomsnittliga meritvärdet och konjunkturen över år. 

Diagrammen 1 och 2 visar att det finns en tydlig, positiv trend, både i meritvärden och 

konjunktur. Det genomsnittliga meritvärdet i diagram 1 har ökat från 201,2 läsåret 1997/1998 

till 224,55 läsåret 2022/2023. Regressionslinjen i konjunkturdiagrammet 2 visar att det är fler 

värden över hundra med tiden jämfört med konjunkturvärden under hundra.    

 

Diagram 1            Diagram 2 

 

Note: Meritvärdets utveckling över år med trend           Note: Konjunkturens utveckling över år med trend 
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Diagram 1 visualiserar att trenden för meritvärden ligger på ungefär 0,91 och diagram 2 visar 

att trenden för konjunkturen är ungefär 0,36. Det vill säga, för varje läsår ökar meritvärdet i 

genomsnitt med 0,91 poäng och konjunkturnivån är oftare över hundra än under hundra åren 

1997 till 2023. För att kunna mäta sambandet samma år, räknas trenden bort och variablerna 

standardiseras, så att värdena fått ett medelvärde på noll och en standardavvikelse på ett. När 

trenden tas bort visar analysen ett svagt positivt samband på 0,06, men sambandet är icke 

signifikant (p=0,77) vilket innebär att sambandet troligen uppstår slumpartat. Om trenden inte 

tas bort är sambandet på 0,4, och fortfarande inte signifikant med 95% konfidens (p=0,082). 

För att undersöka om variablerna är beroende av varandra används Spearmans icke 

parametriska korrelations test som likaså ger ett icke signifikant resultat (p=0,53). Vidare 

kommer Stockholmsenkätens data behandlas med två års lagg, därför genomförs en analys 

med två års lagg även på den nationella data. När undersökning görs på den laggade 

nationella data och när trenden har tagits bort samt att variablerna har standardiserats, är det 

fortsatt en ickesignifikant (p=0,290) korrelation med en lutning på 0,245. När Spearmans 

används på den laggade data är sambandet fortfarande ickesignifikant (p=0,257). 

Multivariatanalys 

Kring data som används vid Stockholmsenkäten har trenden inte tagits bort. Detta med 

anledning till det svaga samband som uppvisats i Stockholm vilket gjort att det ansetts 

försumbart (0,09). Nedan följer en tabell med fem modeller där Stockholmsenkätens 

meritvärdet jämförs med; konjunkturen i lagg två, det vill säga konjunkturen för två år sedan 

samt de nuvarande årets boendesituation, föräldrars arbetsstatus, kön och föräldrarnas högsta 

utbildningsnivå. 

 

Tabell 2: Konjunktur, lärartäthet, boendesituation, föräldrars 

sysselsättning, kön och föräldrars högsta utbildningsnivå, i 

korrelation med meritvärde 

Variabler 

 

Modell 1 Modell 2 Modell 3 Modell 4 Modell 5 

Konjunktur för 

två år sedan 

0,023*** 0,024*** 0,023*** 0,021*** 0,019*** 
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Lärartäthet (Stämmer 

mycket 

dåligt) 

0 (bas) 0 (bas) 0 (bas) 0 (bas) 

 (Stämmer 

ganska 

dåligt) 

0,406*** 0,403*** 0,356*** 0,321*** 

 (Stämmer 

ganska bra) 

0,717*** 0,700*** 0,726*** 0,658*** 

 (Stämmer 

mycket bra) 

0,467*** 0,452*** 0,558*** 0,499*** 

Boendesituation  (Bor med två 

föräldrar) 

0 (bas) 0 (bas) 0 (bas) 

  (Bor med en 

förälder) 

-0,592*** -0,669*** -0,515*** 

Föräldrars 

sysselsättning 

 (Båda föräldrar 

arbetar) 

0 (bas) 0 (bas) 0 (bas) 

  (Ena föräldern 

arbetslös) 

-0,829** -0,873*** -0,629*** 

  (Båda föräldrar 

arbetslösa) 

-1,338*** -1,335*** -0,825 

Kön   (Flicka) 0 (bas) 0 (bas) 

   (Pojke) -1,058*** -1,042*** 

Föräldrars 

högsta 

utbildning 

   (Grundskola 

eller folkskola) 

0 (bas) 

    (Gymnasium) 0,690*** 

    (Universitet 

eller högskola) 

2,092*** 

R2 0,0016 0,0073 0,0182 0,0540 0,0983 

Note: 0 bas hänvisar till referenskategorin (* p<0,05, ** p<0,01, *** p<0,001) 

 

Modell 1 visar hur elevernas meritvärde korrelerar med konjunkturen för två år sedan. 

Sambanden är signifikanta i alla modeller, men är mycket svagt. Detta tyder på att det finns 

en korrelation mellan meritvärde och konjunkturen men att korrelationen endast är en liten del 
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utav hela bilden. I modell 2 inkluderas lärartätheten, de elever som upplever att det stämmer 

mycket dåligt att de direkt får hjälp vid behov används som referenskategori. Övriga grupper 

har ett signifikant högre genomsnittligt betyg än referenskategorin, största skillnaden är 

mellan de som svarat att det stämmer mycket dåligt och de elever som upplever att det 

stämmer ganska bra att de får hjälp direkt. Modell 3 inkluderar två nya variabler, om eleven 

bor med en eller två föräldrar, och huruvida föräldrarna arbetar eller inte. Resultaten visar att 

bo med en ensamstående förälder ger ett negativt samband med meritvärdet i ungefär samma 

utsträckning som när en förälder är arbetslös. Däremot visas det att ha två arbetslösa föräldrar 

har en mycket starkare negativ korrelation. Lärartätheten påverkas inte nämnvärt av att dessa 

aspekter läggs till i modellen. 

 

I modell 4 tas även variabeln elevens kön med i beräkning. Flicka används som 

referenskategori emot pojkar, tabellen visar att pojkar i genomsnitt ligger strax under ett betyg 

lägre jämfört med flickor. Övriga variabler i modellerna påverkas inte kraftigt, bortsett från de 

elever som upplever att det stämmer mycket bra att de direkt får hjälp när de behöver, har gått 

upp lite. Detta skulle kunna vara en effekt utav att flickor upplever att de inte får hjälp direkt i 

samma utsträckning, men har ett bättre genomsnittligt betyg. Till sist inkluderas föräldrarnas 

högsta utbildning i modell 5. Här undersöks hur föräldrarnas utbildning korrelerar med 

barnens meritvärde. Analysen i modell 5 visar att detta med marginal är den starkaste 

korrelationen och de elever som har en förälder med högskola eller universitetsutbildning 

ligger i genomsnitt 2,092 poäng högre, konstanthållet för resterande variabler. Detta innebär 

att dessa barn i genomsnitt ligger nästan ett helt betyg över, i alla tre ämnen som inkluderas i 

studien. Det går också att se att de övriga variablerna som har med föräldranara att göra 

(boendesituation och arbetslöshet) påverkas utav föräldrars utbildning, exempelvis är det inte 

längre signifikant att ha två arbetslösa föräldrar. Att båda variablerna som relaterar till 

föräldrarna påverkas utav föräldrarnas utbildningsnivå kan peka på att utbildningsnivån 

korrelerar med övriga variabler, och när de inkluderas i modellen försvinner en del utav 

korrelationen med betygen som de tidigare visat.  

 

De låga R2 värdena som uppvisas i alla modeller tyder på att variablerna förklarar en relativt 

liten del utav elevens meritvärde. Först när kön och föräldrars utbildning inkluderas höjs R2 

värdena över någon enstaka procent upp till fem respektive tio procent. När endast 

konjunkturen mäts i modell 1 ansvarar det för ungefär en promille utav variationen i elevens 

meritvärde. 
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Diskussion 

Vid första anblick ser det ut som att de nationella meritvärde och konjunktur följer ett mönster 

men att meritvärdena sjunker efter en tid av lågkonjunktur. Djupare analyser visar dock att 

meritvärde och konjunktur har ett svagt samband (0,06), som inte är signifikant (p = 0,77), 

vilket innebär att sambandet förmodligen uppstår av en slump. Vid två års lagg visas en 

starkare korrelation, men det finns fortfarande inte någon signifikans kring den nationella 

data. En icke kontrollerad aspekt som kan göra att sambandet försvagas är den pågående 

betygsinflationen, som det finns en öppen samhällsdebatt om. Betygsinflationen innebär att 

högre betyg ges än motsvarande kunskapsnivå, detta används som ett konkurrensmedel och är 

svårt att komma åt och förhindra. Orsaken är att det är komplicerat att definiera och hitta ett 

objektivt mått på kunskap och därmed kontrollera betydelsen av betygsinflation (Skolverket, 

2021). Jackson m.fl (2015) studie visar att det finns en korrelation mellan ökad investering i 

skolan och bättre resultat och framtidsmöjligheter för elever i USA, vidare visar Shores och 

Steinbergs (2019) studie att det finns en korrelation mellan negativa ekonomi-chockar och 

sämre betyg. Sverige har dock ett annat välfärdssystem, vilket kan innebära att landets 

ekonomiska situation inte påverkar skolor och elever lika mycket. En möjlig orsak till att 

svenska skolor inte påverkas lika mycket av landets ekonomi är riktade statsbidrag, som kan 

tillämpas som en politisk åtgärd. Politiker kan ge riktade statsbidrag till kommunerna för att 

de inte ska behöva vara allt för sparsamma i sin skolbudget. En undersökning som gjordes 

efter finanskrisen år 2008 visar att de riktade statsbidragen gav effekt för att undvika minskad 

kommunal sysselsättning (Konjunkturinstitutet, 2022, s.11–12 och 21). Detta betyder att 

kommunerna inte skulle behöva agera lika återhållsamt, och kan vara en motsatt effekt till 

minskad lärartäthet i skolor (Konjunkturinstitutet, 2012, s.9) och därmed motverka effekten 

till undersökningens hypotes. Statens riktade statsbidrag kan ha större verkan på skolans 

organisation och därmed skolresultaten i helhet än förväntat. Ett ytterligare scenario är att 

kommuner samt privata företag har möjlighet att spara under högkonjunktur, och kan använda 

dessa reserver under lågkonjunktur. Resultatet med ett icke signifikant värde och lågt 

samband gör att rapportens hypotes gör att hypotesen inte kan bekräftas utifrån den nationella 

data. Den laggade data visade en signifikans på 90% konfidens vid tre års laggar, men detta 

ansågs för lågt för studiens syfte. Detta gäller dock endast den nationella data då studien 

lyckats finna ett svagt samband mellan konjunkturen och resultaten via Stockholmsenkäten. 
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Även detta samband är svagt (0,019–0,024), vilket innebär att en förändring på cirka trettio 

steg i konjunkturen endast motsvarar en betygsökning. Då konjunkturen har varit mellan 

102,5 och 120,6 år 2014 till 2022 skulle det inte resultera i ett genomsnittligt högre betyg för 

eleverna. Resultaten skulle också kunna innebära att välbärgade kommuner motverkar 

effekten utav låg och högkonjunktur vilket gör att den nationella data visar ett nollsamband. 

Skillnaden i meritvärde kan uppstå då den nationella data använder betyg från alla ämnen 

medan Stockholmsenkäten endast använder betyg från tre ämnen på elever i årskurs nio. De 

tre ämnena matte, engelska och svenska, kan vara ämnen som elever anser är svårare eller 

lättare än övriga ämnen och därför inte vara en bra representation utav ett genomsnittligt 

meritvärde. Vidare visas att inga undergrupper såsom barn till arbetslösa påverkas mer än 

övriga utav konjunkturen, vilket går att uttyda då inga utav de testade interaktionseffekterna 

gav signifikans. 

 

Eftersom konjunkturen kan påverka kostnader och arbetslöshet lyfts en intressant aspekt för 

analysen, det är personal- och råvarukostnader för skolor. Skolans budget under en låg- och 

högkonjunktur kan påverka möjligheterna för inköp av råvaror och material. Kommunala 

skolor rapporterar i de flesta fall in en totalsumma till kommunerna där personal och 

livsmedelskostnader ingår i samma budget, och en del kommuner lägger även till lokalhyror, 

logistik, administrativa- och energikostnader till den totalsumman. Variationen i prisrapporten 

beror på att verksamheterna i kommunerna bedrivs på olika sätt (Skolverket, 2023, s.4–5). Det 

går därför inte att analysera mat eller råvarukorrelation i denna rapport, men kommentarer om 

betydelse och kostnaderna för råvarorna är med för att som tidigare nämnt, visar den tidigare 

forskningen att skolmaten korrelerar med hur elever mår och presterar (Belot och James, 

2011; Kim m.fl, 2009).  

 

Även antalet lärare eller personalkostnader analyseras därmed inte heller direkt, men en 

proxyvariabel används för att ge en bild av om eleven anser att deras behov av stöd och hjälp i 

skolmiljön uppfylls. Det vill säga om de får direkt hjälp av läraren när de behöver, eller om 

det finns tillräckligt med vuxna i skolan. Variabeln ger elevernas subjektiva känsla för om de 

får hjälp direkt när det behöver. Lärartäthet och meritvärde visar ett samband, det är i enlighet 

med Vygotskijs och Meads teori om att vuxna är av en betydande faktor för barns utveckling. 

Vygotskij och Mead menar att det behövs vuxna i barns närhet för lärande och framsteg. Barn 

behöver ha vuxna som förebilder, som stöd för sociala sammanhang samt för utveckling och 

maximalt resultat i lärande. Det är inte bara lärare som behövs för barnen, även elevassistenter 
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behövs, precis som Blatchford m.fl (2009) och Wren (2017) konstaterat, hjälper 

elevassistenter till mycket och ger mer tid till undervisning i klassrummen. Resultaten av 

analysen mellan lärartäthet och meritvärde visar att de elever som upplever att de stämmer 

mycket bra eller ganska bra att de får direkt hjälp av läraren har högst meritvärde. De elever 

som känner att det stämmer ganska dåligt har markant högre betyg än de som tycker att det 

stämmer mycket dåligt. Det är signifikant resultat på samtliga svarsalternativ. Då rapporten 

visar att både lärartäthet, som innebär en kostnad för skolan, och konjunkturen samvarierar 

med det genomsnittliga meritvärdet, kan hypotesen; Lägre lärartäthet sammanfaller med lägre 

genomsnittligt meritvärde, bekräftas. Denna undersökning får alltså inte samma resultat som 

SKR, som menar att det inte verkar finnas något som tyder på att mer pengar till skolan ger 

bättre skolresultat. Vid kontakt till SKR uppgavs inte deras källa till påståendet utan endast en 

länk till kommuners utgifter delades, vidare efterfrågningar gick sedan obesvarade.  

 

Enligt IFAU:s rapport har tidigare forskning inte varit eniga om eller hur arbetslöshet hos en 

förälder påverkar elevers skolresultat. IFAU:s egen undersökning ger ett nollresultat, det vill 

säga att arbetslöshet hos en förälder påverkar varken positivt eller negativt. Denna 

undersökning visar att det finns en negativ korrelation med att ha en eller flera föräldrar som 

är arbetslösa. Sambandet som visas är också relativt stor och innebär runt ett betyg lägre i ett 

utav dem tre ämnen som undersökts. Denna skillnad kan bero på en ökad stress i hemmet när 

investeringsprocessen förändras. Behov av att flytta, inte kunna delta i fritidsaktiviteter eller 

ökad stress hos en av föräldrarna skulle kunna vara orsaker som negativt kan påverka elevens 

betyg. Det som dock är viktigt att komma ihåg är att undersökningen inte haft möjlighet att 

mäta för socioekonomiska faktorer vilket skulle kunna resultera i att arbetslöshet endast 

korrelerar med andra aspekter som negativt påverkar betyg. Till skillnad från IFAU, har denna 

undersökning inte haft möjlighet att avgöra anledningen till att föräldern i fråga inte har en 

anställning, vilket skulle kunna vara en orsak till dem skilda resultaten. Som nämns i SOU 

2001:54 (SOU, 2001, s.21) drabbas de som är ensamstående hårdare av arbetslösheten än de 

som bor tillsammans med den andra föräldern, därför kontrollerades även för elevers 

boendesituation i denna studie, men resultatet är snarlikt till de som bor med bägge föräldrar 

men en är arbetslös. Dessa resultat stödjer studiens hypoteser att elever med ensamstående 

föräldrar har lägre genomsnittligt meritvärde och att de elever med en eller flera arbetslösa 

föräldrar också har ett genomsnittligt lägre meritvärde än det elever som har två föräldrar som 

arbetar. 
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Kön används som en kontrollvariabel då flickor och pojkar ofta har skilda betyg (SOU, 2010, 

s.8) och de kan bli påverkade utav olika faktorer. Resultaten visar tydligt att det finns en 

signifikant skillnad mellan flickor och pojkars betyg även i Stockholm och att det är en 

relativt stor skillnad om man jämför med övriga variabler. Den negativa skillnaden mellan de 

två grupperna stödjer tidigare forskning om att flickor har ett högre genomsnittligt meritvärde 

än pojkar. En intressant aspekt är att när kön läggs till som en variabel förändras lärartäthet i 

viss utsträckning, detta beror möjligen på att pojkar tar större del utav lärarnas 

uppmärksamhet (SOU, 2010, s.21–22). Vilket gör att lärartäthet får olik effekt beroende på 

kön. 

 

Utbildning har också visat resultat enligt förväntat där det finns en stark korrelation emellan 

föräldern med högst utbildning och elevens meritvärde, vilket stödjer tidigare forskning om 

att högre utbildning hos föräldern korrelerar med ett högre meritvärde hos eleven. Som 

tidigare studier visat finns det en tidigare etablerad korrelation mellan variablerna (Hill och 

Duncan, 1987, s.7) och denna undersökning får resultat i samma riktning. Det som går att 

utläsa är när utbildning läggs till som variabel påverkas de övriga faktorerna som har med 

föräldrarna att göra, nämligen deras sysselsättning och boendesituation. Att ha två föräldrar 

som är arbetslösa korrelerar inte längre signifikant med elevens meritvärde, vilket skulle 

kunna signalera att det inte nödvändigtvis är arbetslösheten som sammanfaller med det lägre 

betyget, utan att det finns andra socioekonomiska faktorer som ligger bakom. Som tidigare 

nämnt har studien inte kunnat ta dessa i beaktning, men IFAU:s studier tyder på att 

arbetslösheten i sig själv inte är orsaken och studiens resultat ifrån utbildnings variabeln 

skulle kunna styrka detta.  

 

Avslutningsvis har studien lyckats bekräfta sin grundhypotes om att lågkonjunkturer 

sammanfaller med lägre meritvärde. När trenden är kvar i den nationella data är korrelationen 

med laggar relativt kraftig och relativt svag om trenden tas bort, men resultatet är icke 

signifikant i båda fallen. Stockholmsenkätens data visar signifikanta men förhållandevis svaga 

resultat, ungefär en femtedel utav könsskillnaden eller en tiondel utav skillnaden i föräldrars 

utbildning. Det skulle kunna bero på en brist i faktiskt korrelation men kan även handla om att 

olika djupa konjunkturnedgångar påverkar olika mycket och därför är det svårt att hitta en 

enskild lagg som fångar sambandet på ett bra och tydligt sätt. Det skulle också kunna handla 

om som tidigare nämnt, att många kommuner har resurser att motverka dessa negativa 

effekter och att betygsinflationen tar bort negativa samband som skulle kunna uppstå. 
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Däremot går det att utläsa korrelation mellan lärartäthet och arbetslöshet, vilket är två 

variabler som man rimligtvis kan anta korrelerar med konjunkturen. Hypotesen förkastats inte 

men för forskningsfrågan finns det utrymme för framtida studier att vidareutveckla processen 

och undersöka vidare om det finns enskilda aspekter som korrelerar med både meritvärde och 

konjunkturen. 

Kritisk diskussion  

En djupare analys om krisen på 1990 talet och hur det kan ha påverkat lärartäthet, kost och 

klasstorlekar skulle gett mer information till denna analys. Men eftersom det var ett relativt 

betygssystem på 90-talet, går betygen inte att mäta i denna rapport. En längre tidsperiod och 

en tung ekonomisk kris skulle med andra ord gett mer stöd till analyserna. Andra aspekter 

som gör att analysen mellan konjunktur och meritvärde försvåras är betygsinflationen och 

statsbidragen. Det finns inte tillräcklig kunskap om betygsinflationen för att kunna analyseras 

i rapporten. Det finns även andra variabler som inte kontrollerats för som kan påverka 

skolresultaten under konjunkturförändringar, som statsbidrag eller skolmaten. Riktade 

statsbidrag ges inte konstant vid samma tillfällen utan kan variera och skolmatens budget 

visas inte enskilt. Även en rad socioekonomiska faktorer som kan påverka elevens 

välbefinnande och förmåga att prestera i skolan tas inte med i rapporten för att avgränsa. 

Sammanfattningsvis kan detta typ av undersökning göras i länder med annan välfärdspolitik 

och för Sverige behöver man se över enskilda variabler för att se vad som påverkar 

skolresultaten. 

Framtida forskning 

Ett förbättringsområde för framtida forskning skulle vara att i enlighet med IFAU:s 

undersökning dela upp arbetslöshet efter socioekonomiska förhållanden. Studiens resultat 

visade tydligt att utbildning ensam, starkt korrelerade med elevens meritvärde och även flera 

variabler som berör föräldrarna, detta tyder på att det finns problematik med att försöka 

studera endast delar av föräldrarnas situation. I tidigare forskning nämns också hur kost 

påverkat skolresultat, vilket har mätts i Sverige genom att undersöka hur de politiska 

reformförändringarna om skolmat påverkat betygen. Eftersom kommunerna inte rapporterar i 

en egen post om hur stor budget de har till råvaror och kökspersonal, är det inte analyserat i 

denna rapport. Men ett faktum är att kostnaderna har ökat för råvaror som skolor har svårt att 
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få råd med som även respondenterna i tidigare intervjuundersökning har uttryckt oro för 

(Skolverket, 2023a, s.18). Studiens sammanlagda resultat visar att det finns olika variabler 

som kan ha en verkan på skolresultat hos elever, som lärartäthet, arbetslöshet, 

boendesituation. Men denna studie har inte visat att det finns samband mellan meritvärde och 

skolmat. Därför är ett förslag till framtida forskning att studera budgetens påverkan mer 

ingående genom en uppdelning av faktorerna som påverkas av konjunkturförändringar. Ett 

annat förslag till framtida forskning är att undersöka skolor mer isolerat från varandra, dels för 

att konjunkturen påverkar landet vid olika tillfällen, dels för att se om skolor i olika 

socioekonomiska områden påverkas annorlunda. 
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